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発達障害の支援を考える議員連盟総会配布資料 

平成20年度障害者保健福祉推進事業（厚労省自立支援プロジェクト） 

「発達障害者支援サービスニーズ調査（3,000人アンケート調査）」 

調査結果の概要（議連総会配布用速報版） 
 

 

実 施 時 期： 2008年8月～9月 

調 査 対 象： JDDネット加盟正会員当事者団体の会員 

調 査 方 法： 質問紙によるアンケート調査 

       配 布 数： 3,000通 

       有 効 回 答 数： 1,691通 (回収率：56.4％) 

 

平成20年12月 

 

日本発達障害ネットワーク 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問２　年齢

64.2 7.9 15.4 8.8

2.2

1.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

０～１７歳 １８～１９歳 ２０～２９歳 ３０～３９歳 ４０～４９歳

５０～５９歳 ６０～６４歳 ６５歳以上 無回答

問５　発達障害がわかったきっかけ

25.8

13.6

9.3

40

14.9

1.6

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

１歳半、３歳児健診等
の乳幼児健診

幼稚園、保育所、セン
ター等の指摘

小学校、中学校等の
学校からの指摘

家族などの身近な人
が気づいた

その他

無回答

問６　所持している手帳

52.7

4.8

1.7

41.3

1.5

0 10 20 30 40 50 60

療育手帳（知的障害
児・者に交付）

精神保健福祉手帳

身体障害者手帳

どれも持っていない

無回答

問７　お子さんの通っているところ

1.5

21.5

12.3

21.5

84.6

23.1

3.1

0

7.7

0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

保健所の親子教室

療育センター

障害児通園施設

児童ディサービス

幼稚園・保育所

病院のＯＴ・ＳＴ・ＰＴ

民間の個別指導教室

通っていない

その他

無回答



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問８ａ　現在困っていること

56.9

49.2

70.8

56.9

27.7

24.6

4.6

15.4

0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

言語認知・身体等の
子どもの発達

子どもとの関わり方
について

子ども同士の関わり
について

子どもの問題行動に
ついて

保護者自身の体調

家庭内のこと

特になし

その他

無回答

問８ｂ（Ａ）子育てでの困り具合

38.5 41.5 16.93.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

子育てで困ることはない 子育てで少し困ることがある

子育てで困ることがかなりある 子育てでは困ることがとても多い

問10　ぜひほしいと思う支援

23.1

49.2

18.5

47.7

58.5

50.8

63.1

69.2

27.7

55.4

10.8

0

0 10 20 30 40 50 60 70

子育てについての相談
支援機関

子どもを預けられる場所

通園施設

療育機関

幼稚園・保育所へ専門
家アドバイス

発達障害専門の医療機関

発達障害に関する専門
相談機関

周囲の理解

子どもの移動付き添い
を頼める人

ペアレント・トレーニ
ング等の提供

その他

無回答



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問12ａ　現在困っていること

23.6

55.5

32.7

14.8

6.8

49.6

11.3

11.9

22.5

62.5

11.6

3.5

0 10 20 30 40 50 60 70

授業内容がわからない

周りとの人間関係

余暇の過ごし方

交通機関の利用や買い物

健康上の悩み

進路の悩み

医療機関の受診について

居場所がない

周囲の理解がない

将来への不安

その他

無回答

問14　あなたや家族が欲しいと思う支援

42.1

43.3

30.6

24.5

48.3

38.9

15

64.3

50.1

22.9

40.8

57.2

6.9

1.4

0 10 20 30 40 50 60 70

学習サポート機関

長期休暇中や放課後等
の居場所

日常のスキルを身につ
けるサポート

療育機関

学校への専門家からの
アドバイス

発達障害専門の医療機関

車や公共交通機関を使
った移動支援

学校卒業後も継続した
就労支援

進路選択に関する相談
機関

福祉制度に関する生活
支援相談機関

ストレス対応を教えて
くれる機関

社会的なスキルを教え
てくれる機関

その他

無回答



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問15　現在の居住場所

9.4 7.770.9
3.9

0.9

4.4

0.9 2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

自宅（親・兄弟などの家族と同居） 自宅（家族と別居、一人暮らし等）

自宅（配偶者や子どもと同居） グループホーム、ケアホーム

会社や学校の寮 入所施設

その他 無回答

問16ｂ　日中の活動

2.2

10.8

3.2

18.3

20.4

43

17.2

33.3

3.2

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

週に１、２回、働いた
り学校に行く

習い事・サークル活動
等に行く

ディサービス的な内容
の場所に行く

医療機関や福祉機関に
相談に行く

家庭のなかで家事に取
り組んでいる

趣味などをして自宅で
過ごしている

特にしている活動はない

その他

無回答

問17ａ　困っていることや悩み

28.9

22.8

15.8

19.4

20.1

7

15.8

35.4

16.7

4.6

4.3

17.2

19.6

0 5 10 15 20 25 30 35 40

経済的な不安

健康上の心配、悩み

仕事の不満、悩み

友達がいないこと

周囲の人の理解がないこと

通院、通勤等が困難なこと

財産の管理が心配

老後の不安

仕事がしたいが見つからない

日中の居場所がない

教育上の悩み

その他

無回答



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問25ａ　現在利用している障害者サービス

3.1

6.5

2.7

9.3

0.9

1.6

0.6

3.3

4.3

16.3

1.8

14.5

3.4

0.8

0.9

8.5

7.7

50.6

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

ホームヘルプサービス

行動援護

生活介護

短期入所

生活訓練

就労移行支援

就労継続支援Ａ型

就労継続支援Ｂ型

相談支援事業

移動支援

地域活動支援センター

日中一時支援

施設入所支援

ケアホーム（共同生活介護）

グループホーム（共同生活援助）

その他

利用しているサービスはない

無回答

問25ｄ　利用したいサービス

13.7

20.6

7.6

20.3

20.2

38.7

34.5

12.8

36.1

24.1

20

18.2

10.3

15.5

32.6

13.4

13.4

16.9

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

ホームヘルプサービス

行動援護

生活介護

短期入所

生活訓練

就労移行支援

就労継続支援Ａ型

就労継続支援Ｂ型

相談支援事業

移動支援

地域活動支援センター

日中一時支援

施設入所支援

ケアホーム（共同生活介護）

グループホーム（共同生活援助）

インターネットなどによる情報提供

その他

無回答



問26　充実して欲しいこと

48.8

24.8

46.5

36.9

28.7

39.4

19.6

56

50.3

50.9

32.7

55.3

28.2

33.9

52.3

5

5.7

0 10 20 30 40 50 60

相談できる相談支援セ
ンターの整備

家庭内や外出の際に利
用する支援

年金や手当等の経済的
な援助

医療費の助成制度の充実

適した公営住宅やアパ
ートの供給

グループホームなどの
住まいの確保

助けを受けて生活でき
る施設の確保

障害者に対する理解の
促進と啓発

スキル・トレーニング
の機会

ソーシャル・スキル・
トレーニング

障害児の教育・育成

障害者の雇用・就労の
ための援助

保健・医療機関の整備

放課後・長期休暇のと
きの活動支援

支援技術のある支援者
の養成

その他

無回答

 


